Præfatio.

mus. Ne exemplis hic opus est aut scripturæ testimonijs, cum in nobis singuli corruptum hoc naturæ nostræ ingenium sentiamus. Inspecere tamen libet, quæ nostro sæculo contigerunt. Reuelatum est diuina sic fauente gratia euangelij uerbum & Germaniæ populis annis prædicatum circiter uiginti quinque & amplius. Detectæ patuerunt Antichristianæ tyrannidis fraudes, imposturæ, doli & blasphemi conatus. Discussæ sunt ueritatis luce tenebræ omnes. Soluti & dissecti sunt gladio hoc acutissimo indissolubiles antehac nodi et tristissima mortis uincula. His uero solutis tota illa Antichristianismi fabrica in hominum animis repente corruit, & ceu fumi euanuerunt uana illa conscientiarum terriculamenta. Doluit ea res ab initio statim Romano Pontifici. Doluit Cæsaribus, regibus, principibus & populis potentissimis. Varia ab his etiam inuita sunt consilia, quibus herbescentem euangelij segetem extinguere cupierunt. Sed nequicquam omnia. Imò illos ipsos mutuis bellis horribiliter commissos & attritos uidimus, qui Christo iam bellum parabant. Nunc uero nostris ceruicibus idem imminet: nunc ferro & igne in nos grassantur: nunc cædibus & incendijs omnia miscent. Quam uero ob causam? Num quod Christus iam infirmior & minus cautus sit, quam fuerit antea? Num quod amplius cauere non potest, quod hætenus cavit & auertit? Minime. Sed nostris peccatis hoc malum meruimus. Nostra ingratitude illius iram prouocauimus. Nostris sceleribus armati hostes contra nos pugnant. Et quia pace diu nobis concessa turpiter abusi peccauimus, uirga hac tam seuera in negligentes liberos Dominus animaduertit. Cõsoletur autem nos, quod cum pater sit, non perditionem, non mortem, non interitum, sed emendationem, sed salutem, sed uitam liberorum expetit. Argumentum huius rei infallibile est causa belli & persecutionis, quam

Præfatio

ipse Pontifex per Bullas suas ubiq̄ prætextit. Ideo enim nos
excindendos clamat, quod hæretici simus. At quæ nam illa
hæresis? Hæc nimirū, quod Romanā superstitionem fugimus,
meritis nostris diffidimus, soli Christo innitimur, hunc nostrū
caput, nostrum regem, nostrum Pontificem, nostrū sacrificium
unicū & sufficiens agnoscimus, quod item cum Paulo apostolo
nihil nouimus præter Christum Iesum, et hunc crucifixum. Et
licet ob scelera, quibus infecti nostræ fidei professioni non res
spondemus, nos affligi permittat cælestis pater: non tamen ob
hæc nobis irascuntur qui nobis multo sceleratioribus sunt, sed
hanc unam ob causam contra nos furiunt, quod Christo nita
tentes ab illorum prophanis cultibus sumus alienissimi. Nam
quod inobedienciā nescio quam nōnulli causantur, uanissimi
est, & illos ipse Pontifex per suas Bullas mendaciū arguit. Vi
deamus ergo hic insignem Dei bonitatem. Propter peccata no
stra, quæ multa & grauius sunt, propter uerbi contemptum &
ingratiitudinem excindi merueramus, & quia secure uiuimus,
ferula opus est: non tamen eo titulo pœnam nostram infamem
uult esse Dominus, sed ea gloria dignos censet, ut pro ipsius no
mine, pro fidei ueritate, pro religione, qua nihil est præstantius
& magnificentius, nos periclitari uelit, & martyrum suorum
choro ascribere. O bonitatem uere paternā. O misericordiam
inexhaustam. O gratiæ thesauros opulentissimos. Gratiæ suæ
uasa nos facere dignatur, qui nosmetipsos iam iræ uasa fecera
mus: & eo sanguine gloriam suam illustrari, ecclesiæ suæ uita
neam rigari & fidei atq̄ ueritati testimonium ferri uult, qui
ob immensa nostra peccata fundi debebat. Quem ergo nunc
huius crucis pigeat? Quem afflictionum pœniteat? Nesciunt
profecto hanc crucis nostræ gloriam hostes immanissimi, &
idcirco corporum nostrorum interitu & cædibus superbiunt.
Nesciunt